Cœlum o-
mnis excel-
sus qualita-
tū expers.

lucem est adeptus. **H**ic insuper ubi maxime talis est,
potissimum est cœlestis, uitamq; cœlestem diuinitus præ-
ceteris est adeptus. **E**t quatenus se talem in omni uictus
legeq; uitæ efficit atq; seruat, etenus singularia cœle-
stium dona reportat. **Q**uando uero dicimus nō esse in
cœlo ullum elementaris qualitatis excessum, intelligi-
mus uel nullam esse ibi eiusmodi qualitatē, sed uirtutes
potius effectrices qualitatū temperatas: uel si que sunt
illuc quodammodo similes qualitates, quasi aëriam ha-
bere temperiem. **A**tq; ubi quædam illuc frigida siccataq;
nominamus, **P**latonica hæc accipimus ratione, id est,
ut frigidum appelletur quod minimi caloris est causa.
Siccum uero quod humorem nobis exhibit minimum.
Sic astrologus **A**braham, **S**aturnum inquit corpus no-
strum quodammodo relinquere frigidum atq; siccum,
quia calorem & humorē affert nostro minorem. **E**a-
dem ratione carnes bouis & leporis in se quidem cali-
dæ atq; humidæ, nobis frigidæ sunt & siccæ! **E**x hac
autem inductione duo hæc accipe corollaria: **P**rimum
quidem, si corpora magis deinceps temperata, magis
uiuunt, cœlum maxime temperatū quammaxime ui-
uere. **I**mò uero uiciissim, ex eo quod cœlū exactissime
temperatum absolutissimā in se uitam possidet, conie-
ctari, ut quatenus reliqua ad temperatū uitamq; illius
accedunt, etenus uitam sortiri præstantiorem. **A**lterius
uero, uitam esse formā in se perfectam, persicentemq;
corpus, motionisq; principiū exhibentem. **P**rincipium

inquam intimū, motionis quoq; tum intrinsecus acte,
tum per omnē partem extrinsecus expedit.e. Si igitur
idipsum uit.a est, mente captū existimato qui eiusmodi
formam nō cognouerit inesse cœlo, corpore prestante
tissimo, circumeunte semper motione perfecta, cuncta
uiuificante, magisq; illa gradatim, que uel ad ipsius si-
militudinem naturaliter propinquius accesserunt, uel
quotidie huius influxibus aptius se exponunt.

Quantā imagines uim habere putentur in spiritū,
et spiritus in eas. Et de affectu uentis et
operantis. Cap. XX.

Compertū habemus, si quis rite utatur hellebo-
ro, feratq; potenter, mutare quodammodo ex-
quisita purgatione et occulta eius proprietate qualita-
tem spiritus corporisq; naturam, et ex parte motus
animi, et quasi reiuuenescere, ut sermè uideatur esse re-
natus. Vnde Medeam Magosq; tradidit herbis quibus-
dam reddere iuuentutē consueuisse, quam non tam red-
dunt myrobalani quam conseruat. Similem astrologi-
potestatē proprias habere imagines arbitrantur, per
quam gestantis naturam et mores quodammodo mu-
tent, in meliusq; restituant, ut quasi iam alter euaserit,
aut saltem prosperam ualitudinem diutissime seruent.

Im.ages uero noxias aduersus gestantem habere uim
hellebori præter artem potentiamq; assumpti, ueneno
fam uidelicet atq; pestiferā. Aduersus autem aliū quena-
dam, ad cuius calamitatē fab. icat.e intenta eī fuerint
uim

• COMPARANDA LIB. III. • 203 •

uim ænei speculi concuiq; sic prorsus obiecti , ut col-
lectis repercuſſisq; in oppositum radijs, cominus quia-
dem comburat , eminus autem caligare compellat .
Hinc orta est historia uel opinio, putans Astrologorū
machinis magorumq; ueneficijs, homines, bruta, plan-
tas, siderari atq; tabescere posse. Ego autem imagines
in rem distantem, uim habere ullam nō satis intelligo.
Habere uero in gestantem nonnullam suspicor, non ta-
men talem opinor qualem pleriq; fingunt, & hanc ra-
tione materiæ potius quam figuræ: atque, ut dixi, lon-
go interullo medicinas imaginibus antepono. **Q**uanta
quam Arabes & Aegyptij tanti statuis imaginibusq;
attribuunt arte astronomica & magica fabricatis, ut
spiritus stellarum in eis includi putent. **S**piritus autem
stellarū intelligunt alij quidem mirabiles coelestium
uires, alij uero dæmonas etiā stellæ huius illius uē
dissequos. **S**piritus igitur stellarū qualescunq; sint, in a-
seri statuis & imaginibus arbitrantur, non aliter ac
dæmones soleant humana nonnunquam corpora occi-
pare, perq; illa loqui, moueri, mouere, mirabilia per-
petrare. **S**imilia quædam per imagines facere stellarū
spiritus arbitrantur. **P**utant dæmonas mundani ignis
habitatores per igneos humores uel lignitos, similiterq;
per lignitos spiritus et affectus eiusmodi nostris insinua-
ri corporibus. **S**imiliter stellarum spiritus per radios
opportune susceptos, suffumigationesq; & lumina-
tonosq; uehementes competentibus imaginū materijs

• 204. DE VITA COELITVS.

inseri, mirabiliaq; in gestantem uel propinquante effi-
cere posse. Quæ quidem nos per dæmonas fieri posse
putamus, non tam materia certa cohibitos, quam cultu
gaudentes. Sed hæc alibi diligentius. Tradunt Arabes
spiritum nostrum quando rite fabricamus imagines, si
per imaginationem & affectum ad opus attentissimus
fuerit, & ad stellas coniungi cum ipso mundi spiritu,
atq; cum stellarū radijs, per quos mundi spiritus agit,
atq; ita coniunctum esse ipsum quoq; in causa, ut à spi-
ritu mundi per radios quidam stellæ alicuius spiritus,
id est uiuida quædā uirtus infundatur imagini, potissi-
mum hominis tunc operatis spiritui consentanea. Ada-
iuari quoq; suffumigationibus ad stellas accōmodatis
opus eiusmodi, quatenus suffumigationes tales aërem,
radios, spiritum fabri, imaginis materiam sic prorsus
afficiunt. Ego uero odores quidem tanquam spiritui
aériq; natura persimiles, & quum accensi sunt, stella-
rum quoq; radijs consentaneos arbitror: si solares uel
louis sunt, afficere aërem ac spiritū uehemēter ad do-
tes solis aut louis tunc dominatiis opportuno sub radijs
capiendas, atq; spiritū sic affectum, ita donatū, posse
uehementiore quodam affectu, non solum in propriū
corpus agere, sed propinquum presertim natura con-
forme quidem, sed debilius, & consimili quadam affi-
cere qualitate. Materiam uero imaginis duriorem ab
odoribus & operatis imaginatione, uix minimū quida-
dam suscipere posse puto: spiritū tamen ipsum ab odo-
re sic

re sic affici, ut ex ambobus unum conficiatur. **Quod** quidem ex eo patet, quod odor non agit ulterius in olfactum, postquam satis egit. Olfactus enim & quodvis aliud à seipso uel similius quopiam nihil patitur. **Sed** de his alibi. Proinde imaginationis intentionem, non tam in fabricandis imaginibus uel medicinis uim habere, quam in applicandis & assumendis existimo: ut si quis imaginem (ut aiunt) gestans rite factam, uel certe medicina similiter utens, opem ab ea uehementer afficeret, & proculdubio credat, speretq; firmissime, hinc certe quamplurimus sit adiumento cumulus accessurus. **Nam** ubi uel uirtus imaginis siqua est, tangentis carnē penetrat calefacta, saltem uirtus in electa eius materia naturalis, uel certe medicinae uigor intus assumptae, uenit ac medullis illabitur, Iouiam secum ferens proprietatem, spiritus hominis in spiritū eiusmodi Iouium affectu, id est amore transfertur. **Vis** enim amoris est transferre. **Fides** autem spesq; non dubia, spiritum hominis iam ita percitū siflit in spiritu Iouio penitus atque firmat. **Quod** si, quemadmodum Hippocrates & Galenus docent, agrotantis amor fidesq; erga Medicum inferiorem exterioremq; ad sanitatem plurimum converunt (imò uero fiduciam hanc Auienna plus inquit efficere quam medicinam) quantū ad cœlestem opem conducere putandum est, affectum fidemq; nobis erga cœlestem influxum iam nobis insitum, agentem intus, viscera penetrantem? **Iam** uero amor ipse fidesq; erga

2. Canone.

DE VITA COELITVS

cœleste donum, sepe cœlestis adminiculi causa est, atq;
nisi amor et fides hinc aliquando forsan proficiuntur,
quod ad hoc ipsum iam nobis fauet clementia cœli.

**De uirtute uerborū atq; cantus ad beneficiū cœles
tis captandū: Ac de septem gradibus perdu
centibus ad cœlestia. Cap. XXI.**

VErba præterea quedam acriore quodam affe-
ctu pronunciata, uim circa imagines magnas
habere censent ad effectū earum illuc proprie dirigen-
dum, quorum affectus intenduntur et uerba. Itaq; ad
duos ardentiſimo quodam amore conciliando, imagi-
nem sub Luna coēunte cū Venere in Piscibus uel Tau-
ro fabricabant, multis interim circa stellas uerbisq; cu-
riosus obseruat, quae referre non est consilium. Non
enim philtra docemus, sed medicinas. Probabilius aut̄
est effectus eiusmodi uel per Venereos dæmonas confa-
ci, his operibus uerbisq; gaudentes, uel per dæmonas
simpliciter seductores. Nam & Apollonii Theanæū
sepe Lamiis deprehendisse et prodidisse ferunt, dæmo-
nas scilicet quosdam salaces Venereosq;, qui formosas
puellas simulent, pellicantq; formosos, quos ut serpens
elephantem ore, sic illi illos ore uulua pariter exugat,
ac prorsus exhaustant. Sed haec Apollonius ipse uide-
rit. In uerbis autem certis uim esse certam atq; magnā
Origenes asserit contra Celsum, & Synesius atq; Al-
chindus de Magia disputantes. Item Zoroaster uetans
barbara